

# JUKKA JALKANEN

KATA 2

Viestimieskohtaloita Maksimansaarella

Jukka Jalonen

(Siis)

TALVISODAN päivinä puolusti Maksimansaarta Salomon Klassin komppania 9./JR 64 tammikuun 25. päivästä aina 6.3.40 tapahtuneeseen saaren menetykseen saakka. Joukkueeni I/8./JR 64 lähetettiin 27.1.40 avuksi saarella lujilla olevalle joukolle.

Maksimansaari oli vihollisen silmätikku, sillä saaren ja mantereen välisessä ~~saaren~~ <sup>kilometrin</sup> levyisessä salmassa oli vihollisen suureen Kitilän-Koirinojan mottiin johtava huoltotie, jota erik<sup>tyisesti</sup> ~~koisesta~~ saaren miehitäjät pystyivät hyvin tehokkaasti häiritsemään yöllisissä kolonnataisteluuissa. Senvuoksi piti vihollinen Maksimansaarta jatkuvasti tykistötulen alaisena, mikä saaren kallioisuuden takia oli meille melko hankalaa ja hengellekäypää. Myöskin saaremme ja mantereen välisen puhelinyhteyden johdot olivat hyvin usein poikki.

Eräänä päivänä, jolloin Klassin piti välttämättä saada puhelinyhteys mantereelle, se ei taaskaan toiminut. Silloin lähti eräs 9.K:n <sup>6</sup>ministä, joka ei ollut mikään varsinainen viestimies, vapaaehtoisesti johtoa korjaamaan.

Vihollinen, joka oli erittäin <sup>Tarkka</sup> ~~agressiivinen~~ kaikkeen saarestamme näkyvään liikkeeseen nähden, ei pitänyt ollenkaan keskellä kirkasta päivää jälle ilmestyneestä miehestä. Niinpä se päätti karkoittaa tämän kaukaa suunnatulla konekivääritulella - paikaltahan oli vihollisen hallussa oleviin Vihkimäsaariin matkaa noin puolitoista kolometriä ja Nuolainniemen runsas kilometri.

Ylipitkältä etäisyydeltä ammuttu tuli viuhui vikapartiomiehen ympärillä. Hän jatkoi kuitenkin rauhallisesti ja päättäväisesti korjaustyötään väistellen pahimpia suihkuja ja siirtyen työn edistymisen mukaan eteenpäin.

Sekös vihollista keljutti! Se ampuu pimautti miestä pari kertaa Nuolainniemen kärjessä olevalla erittäin tarkaksi todetulla piiskatykillään.

Ohi menivät nekin!

Viimeisenä keinona vihollinen alkoi lotoa jälle heittimen ammuksia. Jotkut osuivat melkoisen lähelle tapsien korjaajaa, mutta tämä jatkoi työtään.

Mies teki työnsä loppuun ja yhteys pelasi taas. Rannalle päästyään rohkea kaveri totesi:

- Kun kerran tuli lähdettyä, niin pitihän se homma hoitaa... ja eihän ne yhteen mieheen osu.

Helmikuussa saimme niskaamme tavallista enemmän tykistötulta ja tapsit olivat taas pätkinä. Tiesimme vihollisen valmistelevan voimakasta hyökkäystä, joka alkoi-kin aamuyöllä 15.2. Edellisenä päivänä 14.2. iltahämärässä tuli mantereelta saareen tullessaan tapseja korjaillen oikea viestimies pataljoonan viestijoukkueesta.

Hänellä ei ollut yhtä hyvä onni.

hämärää

Miehen päästyä saareen alkoi jo olla aika [REDACTED], joten kehottelimme häntä palaamaan saman tien yksikköön. Pimeällä paluu olisi vaikeaa, koska salmessa olisi vilkasta : vihollisen huoltokolonnat ovat yrittämässä salmen läpi mottiin, niiden suojavaarmistus ampuu rantoja, meikäläiset ampuvat saarista ja mantereelta, [REDACTED] omat jäällä liikkuvat partiomme yrittävät tuhota kolonna paikan päällä.

Väsynyt viestimies oli kuitenkin haluton lähtemään:

- Taidan jäädä tänne yöksi - samahan tuo on menettääkö henkensä täällä vai mantereella...

Kaveri ohjattiin lähellä olevaan joukkueeni telttaan, jossa oli sisällä vain kaksi lepovuorossa olevaa miestä. Muut olivat kaivamassa korsua - päivällä saareen osunut ankara lentopommitus oli nimittäin paljastanut, että kallioisessa saaressamme oli kaikesta huolimatta joitakin käyttökelpoisia korsun paikkoja.

Kaksi teltassa olevaa miestä olivat syöntipuuhiissa teltan perällä. Vastatullut viestimies jäi oviaukon [REDACTED] lähelle lämmittelemään käsiään kamiinan päällä.

Silloin osui kranaatti suoraan telttaan.

Omat mieheni selvisivät paukusta kuin ihmeen kaupalla. Teltan paikalla oli suuri kuoppa, jonka reunoilla hangessa oli joitakin teltan palaneita riekaleita. Viestimiehestä ja kamiinasta ei näkynyt jälkeäkään. □

1968

*Helmikuu*

Jalkanen Jukka

Sahala - Kalliotalo

77700 RAUTALAMPI

Talvisota

Helmikuu

Maksimansaari

JR 64

1 1/2 liuskaa

*1/2 maksua*

Viestimieskohtaloita Maksimansaarella

*Valmis*

*52 Jouluk.*

AIKAKAUSLEHTI

**KANSA  
TAISTELI**

-miehet kertovat

Toimitus: Töölönkatu 35 B 1 b, Helsinki 26